



**Carlos Lugo Silva**  
Bogotá, Colombia  
Conferencista | Capacitador

**País de residencia:** Colombia

**Nacionalidad:** Colombia

**Idiomas:** Español, Inglés

5.0



Comentarios (1)

### Áreas de conocimiento

Tecnologías educativas, Gestión de la innovación, Innovación, Economía digital, Telecomunicaciones, Literatura, Discurso, Coaching.

### Descripción del perfil

Abogado, PhD en Estudios Sociales de la Ciencia y la Tecnología, actual Comisionado Director Ejecutivo de la Comisión de Regulación de Comunicaciones de Colombia, Gerente de Ciencia, Tecnología e Innovación, miembro de juntas directivas nacionales e internacionales, con formación específica como Doctor en Estudios Sociales de la Ciencia y la Tecnología y Magíster en Estudios Sociales de la Ciencia y la Tecnología, Especialista en Derecho de las Telecomunicaciones y Nuevas Tecnologías, con título propio en Periodismo Socioeconómico de la Universidad Complutense de Madrid. Ha Sido Gerente de Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación del SENA, Jefe de Innovación Educativa del Ministerio de Educación de Colombia, Presidente del Consejo Superior de la Universidad Tecnológica de Pereira, Presidente de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia, miembro de las juntas directivas de RENATA, Computadores para Educar, Proimágenes, Sistema de Medios Públicos de Colombia RTVC, entre otras. Director de Apropiación de TIC del Ministerio TIC de Colombia, Docente de Innovación y Coordinador del Laboratorio de Innovación de la Universidad de la Sabana y actual Comisionado y Director de la Comisión de Regulación de Comunicaciones de Colombia. Amplia experiencia como directivo, supervisor, coordinador y gerente de proyectos y programas públicos, académicos y de desarrollo. Con las competencias necesarias para liderar y gestionar proyectos de Ciencia, Tecnología, Innovación, Cultura y en general de desarrollo. Gestor fundador del Centro de Innovación Educativa Nacional desde el Ministerio de Educación Nacional en alianza con la Universidad Nacional. Autor del libro: "La Innovación Educativa en Colombia".

### Conferencias, Cursos o Talleres

#### Ciudadanía Digital

4 Horas o más

Conferencia creada a partir de la asignatura desarrollada e impartida por el Experto en la Universidad de la Sabana.

#### Educación en la Era Digital

Flexible

A partir de sus publicaciones: innovación educativa en Colombia, Artículo sobre Learning Analytics en Educación, Innovación Educativa en la Era digital, todo eso resultado de diversas investigaciones y publicaciones científicas.

#### Economía Digital

Flexible

A partir de diversos estudios adelantados por la Comisión de Regulación de Comunicaciones y por el conferencista como Coordinador y Docente de la Universidad de la Sabana,

### Experiencias

#### Comisionado- Director Ejecutivo

Comisión de Regulación de Comunicaciones - Colombia

2018 - Actual

#### Director de Apropiación de Tecnologías de la Comunicación

Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones

2017 - 2018

#### Docente de cátedra

Universidad de La Sabana

2017 - 2017

#### Miembro de Consejo Directivo

Computadores para Educar

2014 - 2017

**Miembro de Consejo Directivo**

Red Nacional Académica de Tecnología Avanzada, RENATA

2014 - 2017

**Miembro de Junta Directiva**

PROIMAGENES Colombia

2014 - 2017

**Miembro de junta directiva**

rtvc - señalcolombia

2014 - 2017

**Head Of Innovation**

Colombian Ministry of National Education

2014 - 2017

**Head Of Innovation**

Colombian Ministry of National Education

2014 - 2017

**Presidente del Consejo Superior, en representación del Ministerio de Educación**

Universidad Tecnológica de Pereira

2015 - 2017

**Miembro de Junta Directiva**

Corporación Maloka

2016 - 2016

**Presidente del Consejo Superior**

UNAD

2014 - 2015

**Gerente Estratégico Sistema de Investigación, Desarrollo Tecnológico e innovación**

SENA Dirección General

2012 - 2014

**Director del Sistema Nacional de Formación Para el Trabajo**

SENA Dirección General

2012 - 2012

**Coordinador de Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación**

SENA Dirección General

2011 - 2012

### **Investigador en Formación**

Instituto de Estudios de Ciencia y Tecnología

2010 - 2011

### **Coordinador Jóvenes en Acción y Programa SENA Incluyente**

SENA Dirección General

2009 - 2010

### **Abogado**

SENA Dirección General

2004 - 2009

## **Estudios**

### **Doctor en Estudios Sociales de la Ciencia y la Tecnología, Ciencias Sociales**

Universidad de Salamanca

2017

### **Máster en Estudios Sociales de la Ciencia y la Tecnología, Ciencias Sociales**

Universidad de Salamanca

2011

### **Especialista en Periodismo Socioeconómico, Periodismo**

Universidad Complutense de Madrid

2008

### **Especialista en Derecho de las Telecomunicaciones, Derecho**

Universidad del Rosario

2006

### **Abogado, Derecho**

Universidad de San Buenaventura

2002

## **Libros**

### **Los Técnicos de la Innovación**

Innovación en la formación profesional integral

### **La innovación educativa en Colombia**

Libro sobre experiencias y buenas prácticas en innovación educativa en Colombia

## **Artículos**

### **Analítica de datos en educación**

innovación educativa en la era digital

[Perfil en Mentas a la Carta](#)

<https://mentesalacarta.com/conferencistas-capacitadores-coaches/carlos-lugo>